ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
      КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА КОМСОМОЛЬСКИЙ РАЙОН

	КАЙНЛАК ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН
СОВЕТ ПРОФИЛАКТИКИН
ПУХАВЕ

ПРОТОКОЛ

           «15» сентября 2022 г. № 6 Йалмахва ялĕ

	ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА
ПРОФИЛАКТИКИ КАЙНЛЫКСКОГО
СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ

ПРОТОКОЛ

«15»  сентября  2022 г  № 6
                     д. Починок-Быбыть

Присутствовали:
Кузьмин А.Г. – председатель Совета профилактики
Тяканова О.А. – секретарь
Гайнетдинов И.И. - УУП МО МВД России «Комсомольский»

Члены: Данилова В.П.- заведующий Полевошептаховского СДК
             Смирнова Р.В.- заведующий Починокбыбытьского СДК
             Ефремова А.Г.- библиотекарь Починокбыбытьской сельской библиотеки
             Алякина И.Ф.- фельдшер Починокбыбытьского ФАП
            Тимофеева М.Н.- инспектор по военно-учетной работе Кайнлыкского с/поселения
             Васильева О.П.- ведущий специалист –эксперт Кайнлыкского сельского поселения
             Можаев А.А.-директор МБОУ «Полевошептаховская СОШ»

П О В Е С Т К А  Д Н Я:

1. Об организации физкультурно-оздоровительной работы на территории сельского поселения, вовлечение трудных подростков к занятиям физической культуры и спортом - как форма снижения правонарушения.
2. О совместной работе Совета профилактики, дирекции и педколлектива МБОУ «Полевошептаховская СОШ», работников  СДК  поселения, работника Починокбыбытьской сельской библиотеки и УУП МО МВД РФ «Комсомольский», по профилактике правонарушений среди молодежи.
  3. Выездные посещения совместно с районной комиссией несовершеннолетних в неблагополучные семьи.

1. СЛУШАЛИ: Кузьмина А.Г. – председателя Совета профилактики. Организация физкультурно-оздоровительной работы на территории сельского поселения, вовлечение трудных подростков к занятиям физической культуры и спортом - как форма снижения правонарушения. Одно их важных мест в системе профилактики правонарушений, принадлежит физкультуре и спорту. Физкультурная работа  такими детьми рассматривается как средство оздоровления и как способ организации досуга и отвлечения подростков от улицы.
ВЫСТУПИЛ: Можаев А.А. Воспитательная работа в школе на основе личностно – ориентированного подхода к обучению и воспитанию учащихся с учетом их интересов, способностей и уровня физической подготовленности является основой образовательного процесса, способствует профилактике правонарушений. Мы стараемся заинтересовать таких детей, стремясь сформировать у них стойкое желание заниматься выбранным ими видом спорта. В летние каникулы дети проводят на стадионе школы. На стадионе имеются футбольное поле, волейбольная площадка. Также в каждом населенном пункте  имеются спортивные и детские площадки, где дети и подростки активно проводят время  укрепляя свой организм занятием спорта на свежем воздухе.
РЕШИЛИ: Продолжить работу по привлечению трудных подростков  к занятиям физической культурой и спортом т.к. это является мощным средством профилактики правонарушений, педагогической и социальной запущенности. Любая работа по профилактике требует постоянного воздействия на убеждения учащихся по отношению к определенным жизненным ценностям, поэтому профилактическое воздействие должно осуществляться на всем протяжении учебно-воспитательного процесса.
2.СЛУШАЛИ: Кузьмина А.Г. – главу сельского поселения: о совместной работе Совета профилактики, дирекции  и педколлектива МБОУ «Полевошептаховская СОШ»       работников СДК поселения, работника  Починокбыбытьской сельской библиотеки и УУП МО МВД РФ «Комсомольский»,  по профилактике правонарушений среди молодежи.

ВЫСТУПИЛА:  Ефремова А.Г.- библиотекарь Починокбыбытьской сельской библиотеки. Проблемы профилактики безнадзорности и правонарушений в сельской библиотеке  решаются, в первую очередь,  через организацию культурно-досуговой деятельности детей и юношества. В нашей  библиотеке практикуется как массовые, так и индивидуальные работы с учащимися.

ВЫСТУПИЛ: Можаев А.А. - директор МБОУ «Полевошептаховская СОШ». Наши педагоги стараются с учениками школы участвовать в разных районных , республиканских  конкурсах , которые включают правовое просвещение, пропаганду здорового образа жизни, формирование гражданско - патриотической позиции. В школе постоянно проводятся беседы  о пагубном влиянии наркотических веществ и алкоголя на организм. Ведется работа по теме «Профилактика безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних».
Наши дети на учете нигде не состоят. Хочется сказать, что ребята наши не плохие. Есть дети с трудным характером, но мы с ними постоянно работаем. Общаемся с родителями, стараемся находить общий язык.

3. СЛУШАЛИ: Кузьмина А.Г. – председателя Совета профилактики.
 Рабочая группа в составе специалиста по социальной работе БУ «Комсомольский ЦСОН» Светланы Дмитриевой, главного специалиста - эксперта по делам несовершеннолетних и защите их прав отдела образования Любови Пушкиной, специалиста по опеке и попечительству отдела образования  Татьяны Красновой посетила семью, находящуюся в социально опасном положении.
Данный выезд осуществлен с целью ознакомления с жилищно-бытовыми  условиями проживания семьи, воспитывающих  несовершеннолетних  детей, а также изучения семьи, подготовленность детей к учебному году и по контролю исполнения  родительских обязанностей  по воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних детей.
Родителям даны рекомендации о необходимости создания необходимых  условий для полноценного всестороннего воспитания и развития ребенка, разъяснили последствия ненадлежащего исполнения родительских обязанностей.

РЕШИЛИ: проводить совместные проверки  в семьи находящиеся в трудной жизненной ситуации, многодетные семьи.

Председатель                                                                                                        А.Г. Кузьмин

Секретарь                                                                                                             О.А. Тяканова